- 1 -

无锡市文化广电和旅游局关于公布第二批
无锡市非物质文化遗产传承示范基地

和生产性保护示范基地的通知
江阴、宜兴市文体广电和旅游局，各区文体旅游局，经开区社会事业

局, 各有关单位：

为进一步加强我市非物质文化遗产保护和传承工作，推动非物质

文化遗产保护传承，根据《江苏省非物质文化遗产保护条例》，我局开

展第二批市级非物质文化遗产传承示范基地和生产性保护示范基地的

申报及评定工作。经自主申报、各市（县）区文化行政主管部门推荐、

专家评审、社会公示、复核审定等程序，我局研究确定了第二批无锡

市非物质文化遗产传承示范基地和生产性保护示范基地名单，现予以

公布。

希望被命名市级非物质文化遗产传承示范基地和生产性保护示

范基地的单位充分发挥示范引领和模范带动作用，找准定位、发挥优

势、突出特色，积极探索和总结非物质文化遗产保护、保存与传承、

传播工作的做法和经验，为弘扬民族优秀传统文化、传承江南文脉、

推动社会文明进步做出更大贡献。

附件：1.第二批无锡市非遗传承示范基地推荐名单

2.第二批无锡市非遗生产性保护示范基地推荐名单

- 2 -

无锡市文化广电和旅游局

2022年 1月 24日

附件 1

第二批无锡市非遗传承示范基地名单

序号 申报传承基地名称 代表性项目名称 项目级别 推荐地区

1 江阴长寿医院有限公司 周氏妇科疗法 省级 江阴市

2 江阴市中医骨伤医院 谢氏正骨疗法 省级 江阴市

3 江阴市青阳医院 朱氏针灸疗法 市级 江阴市

4
宜兴市季畅园紫砂文化艺术有

限公司
宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

5 宜兴市陶人葛紫砂陶艺研究所 宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

- 3 -

6 宜兴市鲍志强紫砂艺术馆 宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

7 宜兴市毛国强紫砂艺术馆 宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

8 宜兴市顾绍培紫砂艺术馆 宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

9 宜兴市丁蜀成人文化技术学校 宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

10 宜兴市昌华陶艺有限公司 宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

11 宜兴均陶李守才工作室 宜兴均陶制作技艺 国家级 宜兴市

12 无锡市宜宏耐火材料有限公司 盾牌舞 省级 宜兴市

13 无锡市茶叶研究所有限公司 宜兴阳羡茶制作技艺 市级 宜兴市

14 宜兴市风筝协会
周铁鹞笛（灯）风筝

制作技艺
市级 宜兴市

15
无锡市惠山古镇文化旅游发展

有限公司

惠山泥人、无锡留青

竹刻、无锡精微绣
国家级 梁溪区

16
无锡市惠山泥人厂有限责任公

司
惠山泥人 国家级 梁溪区

17
无锡市惠山泥人研究所有限公

司
惠山泥人 国家级 梁溪区

18 无锡崇宁路实验小学 惠山泥人 国家级 梁溪区

19 无锡市特殊教育学校
惠山泥人、太湖船点、

无锡精微绣
国家级 梁溪区

20 都大明餐旅文化大师工作室
太湖船菜、锡帮菜、

太湖船点等
省级 梁溪区

- 4 -

21 无锡书码头文化娱乐有限公司 苏州评弹 省级 梁溪区

22 无锡市百草园书店 无锡灯谜 省级 梁溪区

23 无锡市广丰中学 无锡灯谜 省级 梁溪区

24
惠山区玉祁戏码头锡剧戏迷联

谊会
锡剧 国家级 惠山区

25
无锡市惠山区洛社镇文艺体育

界联合会
凤羽龙 省级 惠山区

26 无锡艾迪花园酒店有限公司 无锡老式面制作技艺 市级 惠山区

27 无锡市柏庄实验小学 惠山泥人 国家级 锡山区

28 锡山区紫玉轩竹刻工作室 无锡留青竹刻 国家级 锡山区

29 无锡市查桥实验小学 吴歌 国家级 锡山区

30 梅村二胡文化园 二胡艺术 省级 新吴区

- 5 -

附件 2

第二批无锡市非遗生产性保护示范基地名单

序号 生产性保护示范基地名称 代表性项目名称 项目级别 推荐地区

1 江苏丰硕酒店家具有限公司 精细木作技艺 省级 江阴市

2 江阴市杜鹃珠绣有限公司 珠绣 市级 江阴市

3 宜兴市爱德陶艺社 宜兴紫砂陶制作技艺 国家级 宜兴市

4 宜兴碧玉文化发展有限公司 宜兴青瓷制作技艺 省级 宜兴市

5 江苏乾元茶业有限公司 宜兴阳羡茶制作技艺 市级 宜兴市

6 无锡市茶叶品种研究所 无锡毫茶 市级 滨湖区